
Subsidieregeling isolatieprogramma van de gemeente Drimmelen 

Het college van burgemeester en wethouders, in zijn vergadering van 10 september 2024 ; 

  

overwegende dat, 

  

het gemeentebestuur een betere isolatie van woningen, en daarmee het besparen van het gebruik van 

aardgas, in de gemeente wil bevorderen door het verstrekken van subsidies voor het isoleren van wo- 

ningen met minimaal twee slecht geïsoleerde bouwdelen. 

  

gelet op artikel 3 van de Algemene subsidieverordening gemeente Drimmelen 2021 

  

B E S L U I T 

  

vast te stellen de volgende subsidieregeling: 

  

Subsidieregeling isolatieprogramma van de gemeente Drimmelen 

Artikel 1. Definities 
1. Aanvrager: de eigenaar-bewoner die een subsidieaanvraag indient om voor subsidie in aanmerking 

te komen voor het isoleren van de koopwoning, of diens huisgenoten die ook in de Basis Registratie 

Personen zijn opgenomen. 

2. Bouwdeel: Onderdeel van de woning dat voor isolatie in aanmerking komt, zoals opgenomen in 

bijlage 2. 

3. Doe-het-zelf: benaming van een constructieve activiteit die door een amateur wordt uitgevoerd, 

in tegenstelling tot werk dat beroepsmatig door een vakman wordt gedaan. 

4. Ecologische maatregelen: maatregelen die getroffen moeten worden voor gebouwbewonende 

dieren voorafgaand aan isoleren van het gebouw. 

5. Eigenaar-bewoner: natuurlijk persoon of personen die een woning in eigendom heeft waarin deze 

persoon zijn/haar/hen hoofdverblijf heeft of direct na renovatie zal hebben. Ingeval van een 

meerpersoonshuishouden kunnen het ook eigenaar-bewoners of eigenaars-bewoners zijn. 

6. Energielabel: geregistreerd energielabel bij Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (RVO) te 

vinden op ep-online.nl. 

7. Gemiddelde WOZ-waarde: de in de gemeente Drimmelen vastgestelde gemiddelde WOZ-waarde 

voor deze regeling bedraagt € 376.000,-- (prijspeil 1-1-2022). 

8. ISDE-subsidie: Investeringssubsidie duurzame energie en energiebesparing van de Rijksdienst 

voor Ondernemend Nederland (zie Subsidie voor verduurzaming koopwoning aanvragen | Wetten 

en regelingen | Rijksoverheid.nl) 

9. Koopwoning: een bewoonbare, voor permanente bewoning toegewezen zelfstandige bestaande 

woning in eigendom van een particulier. Of de woning is eigendom van een lid van een Vereniging 

van Eigenaren (VvE), wooncoöperatie of woonvereniging. Ten minste één woning in het gebouw 

moet eigendom zijn van een eigenaar-bewoner. 

10. NHG-grens: grens zoals vastgesteld door de Nationale Hypotheek Garantie (2022), vastgesteld 

voor deze regeling op € 429.300,--. 

11. NVI: Natuurvriendelijk Isoleren (zie art. 1 lid 4). 

12. Offerte: de offerte (vooraf) van de voor subsidie in aanmerking komende kosten voor het uitvoeren 

van energiebesparende maatregelen. 

13. Slecht geïsoleerde woning: een woning met ten minste twee niet of slecht geïsoleerde bouwdelen 

conform eisen RVO, opgenomen in bijlage 1. Dit komt meestal overeen met een energielabel D, 

E, F of G. 

14. Sociaal minimum: Het wettelijk bestaansminimum zoals dat in de politieke besluitvorming is 

vastgesteld. Het sociaal minimum bestaat uit de bijstandsuitkering en het AOW-pensioen. Het 

bedrag is afhankelijk van de leefsituatie (alleenstaand, alleenstaande ouder, samenwonend met 

partner) en leeftijd. 

15. Uitvoerende partijen: uitvoerder(s) van de isolatiemaatregelen zoals benoemd in bijlage 2. 

16. WOZ-waarde: waarde toegekend aan een woning op grond van de Wet waardering onroerende 

zaken. 

Artikel 2. Toepassingsbereik 
Het bepaalde in deze subsidieregeling is enkel van toepassing op de verstrekking van subsidies door 

burgemeester en wethouders voor de in artikel 3 bedoelde activiteiten. 

Nr. 400586 

GEMEENTEBLAD 23 september 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Drimmelen 

Gemeenteblad 2024 nr. 400586 23 september 2024 1 

https://www.rijksoverheid.nl/wetten-en-regelingen/productbeschrijvingen/subsidie-voor-verduurzaming-koopwoning-aanvragen#:~:text=Wilt%20u%20in%20uw%20koopwoning,energie%20en%20energiebesparing%20(ISDE).
https://www.rijksoverheid.nl/wetten-en-regelingen/productbeschrijvingen/subsidie-voor-verduurzaming-koopwoning-aanvragen#:~:text=Wilt%20u%20in%20uw%20koopwoning,energie%20en%20energiebesparing%20(ISDE).


Artikel 3. Subsidiabele maatregelen 
De subsidie kan worden aangevraagd voor de volgende energiebesparende maatregelen die voldoen 

aan minimale vierkante meters conform onderstaande tabel, per doelgroep (conform artikel 5) en voor 

ontzorgende activiteiten. In bijlage 2 staan de voorwaarden per bouwdeel. In afwijking van de minimale 

maten in bijlage 2 worden de maten gehanteerd conform dit artikel. 

  

1. Energiebesparende maatregelen: 

Minimale afmetingen 

doelgroep C 

Minimale afmetingen 

doelgroep A en B 

Energiebesparende maatregel naar bouw- 

onderdeel 

10 m2 10 m2 Spouwmuurisolatie 

10 m2 10 m2 Gevelisolatie 

20 m2 15 m2 Vloerisolatie 

20 m2 15 m2 Bodemisolatie 

20 m2 15 m2 Dakisolatie 

20 m2 15 m2 Zolder- vlieringvloerisolatie 

8 m2 3 m2 HR++ glas, tripleglas en kozijnpanelen 

1 stuk 1 stuk Isolerende deuren 

2. Op doe-het-zelf maatregelen zijn de minimaal te isoleren vierkante meters van bovenstaande tabel 

ook van toepassing. 

3. Services/ontzorging voor alle doelgroepen: 

  De kosten voor ecologische maatregelen verbonden aan de uit te voeren energiebesparende 

maatregelen waar deze subsidie voor aangevraagd wordt. 

Artikel 4. Subsidievoorwaarden 
De subsidie kan alleen worden verleend aan eigenaar-bewoner die voldoet aan de volgende voorwaarden: 

1. De aanvrager heeft een koopwoning in de gemeente Drimmelen. 

2. De aanvrager is eigenaar-bewoner zoals gedefinieerd in artikel 1. 

3. De aanvrager moet als bewoner ingeschreven staan in de Basisregistratie Personen op het adres 

waarvoor de subsidie wordt aangevraagd. 

4. De koopwoning is gebouwd vóór 1992. 

5. De koopwoning heeft ten minste twee bouwdelen die niet of slecht geïsoleerd zijn, conform bijlage 

1. Dit is vergelijkbaar met een Energielabel D, E, F of G (kosteloos op te vragen via ep-online.nl). 

6. Kosten gemaakt voorafgaand aan de indiening van de aanvraag komen niet voor subsidie in 

aanmerking. 

7. De aanvrager kan maximaal 1 aanvraag per bouwdeel aanvragen binnen de regeling. Aanvrager 

kan hierdoor wel meerdere aanvragen binnen de regeling aanvragen, maar wel tot het vastgestelde 

maximum bedrag per woonadres. 

8. In tegenstelling tot bovenstaande regel (art. 4 regel 7) kan de aanvrager voor glas wel meer dan 

1 aanvraag per bouwdeel doen binnen de regeling. 

9. Genoemde subsidiebedragen in art. 6 zijn maximumbedragen. Er wordt nooit meer subsidie uit- 

betaald dan de gemaakte kosten op basis van de ingeleverde factuur. Subsidies kunnen worden 

verstrekt tot het beschikbare subsidieplafond is bereikt (op=op). 

10. Materialen die in aanmerking komen voor subsidie staan vermeld in bijlage 3. 

11. De aanvrager houdt zich aan de zorgplicht onder de Omgevingswet (voorheen de Wet Natuurbe- 

scherming) voor in het wild levende dieren en planten. Dat betekent dat bij het isoleren er altijd 

en overal invulling moet worden gegeven aan de zorgplicht voor in het wild levende dieren en 

hun directe leefomgeving en moeten de noodzakelijke maatregelen worden getroffen om nadelige 

gevolgen voor deze dieren te voorkomen als er aanwijzingen zijn van de aanwezigheid daarvan. 

Bij isoleren moet voldaan worden aan de landelijke aanpak natuurvriendelijk isoleren (zie: 3. 

Landelijke aanpak natuurvriendelijk isoleren: korte- en langetermijnoplossing | Nationaal Isolatie- 

programma | Home | Volkshuisvesting Nederland). 

Artikel 5. Doelgroepen 
1. Doelgroep A: eigenaar-bewoner zoals bedoeld in het eerste artikel wiens inkomen onder 120% 

van het sociaal minimum ligt. Er is een inkomenstoets. Zie bijlage 4. 

2. Doelgroep B: eigenaar-bewoner zoals bedoeld in het eerste artikel wiens woning een WOZ- 

waarde heeft lager dan de gemiddelde WOZ-waarde en wiens verzameljaarinkomen onder € 

Gemeenteblad 2024 nr. 400586 23 september 2024 2 

http://www.volkshuisvestingnederland.nl/onderwerpen/nationaal-isolatieprogramma/landelijke-aanpak-natuurvriendelijk-isoleren/veelgestelde-vragen/3.-kortetermijnaanpak-landelijke-lijn-natuurvriendelijk-isoleren
http://www.volkshuisvestingnederland.nl/onderwerpen/nationaal-isolatieprogramma/landelijke-aanpak-natuurvriendelijk-isoleren/veelgestelde-vragen/3.-kortetermijnaanpak-landelijke-lijn-natuurvriendelijk-isoleren
http://www.volkshuisvestingnederland.nl/onderwerpen/nationaal-isolatieprogramma/landelijke-aanpak-natuurvriendelijk-isoleren/veelgestelde-vragen/3.-kortetermijnaanpak-landelijke-lijn-natuurvriendelijk-isoleren


60.000 ligt. Er is een inkomenstoets. Aanvrager dient een kopie van de meest recente aanslag in- 

komstenbelasting hiervoor aan te leveren. 

3. Doelgroep C: eigenaar-bewoner zoals bedoeld in het eerste artikel wiens woning een WOZ- 

waarde heeft lager dan de gemiddelde WOZ-waarde. Er is geen inkomenstoets. 

Artikel 6. Hoogte van de subsidie per doelgroep 
1. Doelgroep A: de hoogte van de daadwerkelijke gemaakte kosten voor uitvoering van de energie- 

besparende maatregelen zoals opgenomen in bijlage 2, met een maximum van €5.000,--. 

2. Doelgroep B: de hoogte van de daadwerkelijke gemaakte kosten voor uitvoering van de energie- 

besparende maatregelen zoals opgenomen in bijlage 2, met een maximum van €2.200,--. 

3. Doelgroep C: de hoogte van de daadwerkelijke gemaakte kosten voor uitvoering van de energie- 

besparende maatregelen zoals opgenomen in bijlage 2, met een maximum van €1.150,--. 

Artikel 7. Wijze van verdeling 
1. Het college heeft het subsidieplafond voor de eerste en tweede tranche van 2024 tot en met 2027 

vastgesteld op € 2.226.557. Het subsidieplafond voor doelgroep A en B samen is vastgesteld op 

€ 1.235.000, voor doelgroep C € 991.557. 

2. Verstrekking van subsidie vindt plaats op volgorde van ontvangst van complete aanvragen, conform 

artikel 8, totdat het voor de betrokken subsidie vastgestelde subsidieplafond is bereikt. 

3. Als de aanvrager krachtens artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegenheid heeft 

gehad de aanvraag aan te vullen, geldt als datum van ontvangst van de aanvraag de datum 

waarop de aangevulde aanvraag is ontvangen. 

4. Indien het vastgestelde subsidieplafond dreigt te worden overschreden of wordt overschreden 

als gevolg van het aantal aanvragen dat op dezelfde dag wordt ontvangen, worden de aanvragen 

die op die dag ontvangen zijn, door middel van loting gerangschikt. 

5. Het bereiken van het subsidieplafond wordt bekendgemaakt op de gemeentelijke website. 

Artikel 8. Aanvraag 
De aanvraag wordt ingediend door of namens de eigenaar-bewoner die voldoet aan de subsidievoor- 

waarden zoals gesteld in artikel 4. 

De subsidie dient te worden aangevraagd vóórdat de maatregelen zijn uitgevoerd. 

Bij de aanvraag moeten de volgende gegevens aangeleverd worden: 

a. Adres van de te isoleren woning; 

b. Een aanduiding van het bouwdeel of bouwdelen, zoals opgenomen in bijlage 2, waarvoor isolatie 

wordt aangevraagd; 

c. Offerte of raming voor de benodigde materialen en/of uitvoering van de werkzaamheden; 

d. Foto’s van de situatie vóór het treffen van de maatregelen conform bijlage 5; 

e. Ontheffing volgens de Omgevingswet, indien van toepassing, zie bijlage 6. Er dient een gebieds- 

gerichte omgevingsvergunning voor flora en fauna activiteiten aangevraagd te worden. Als de 

gemeente een SMP heeft vastgesteld, kan voldaan worden aan het gestelde daarin. Op moment 

van vaststelling van deze verordening is er nog geen SMP vastgesteld in de gemeente. Woningei- 

genaren hoeven geen vergunning aan te vragen als zij een bedrijf inhuren dat natuurvriendelijk 

isoleert. Het isolatiebedrijf voert de isolatie dan uit volgens voorwaarden die onder de landelijke 

regels Natuurvriendelijk Isoleren gelden. 

f. Voor doelgroep A en B geldt bewijs van inkomen. Dit is voor doelgroep B een recente belasting- 

aangifte. En voor doelgroep A hetzelfde bewijs dat is aangevoerd voor het toekennen van de 

energietoeslag (zie bijlage 4). 

Artikel 9. Aanvraagtermijn 
Een aanvraag om een subsidie kan worden ingediend tussen de dag na bekendmaking van deze subsi- 

dieregeling en 1 december 2027 en zolang er nog budget is binnen de regeling. 

Artikel 10. Weigering- en terugvorderingsgronden 
De subsidie wordt geweigerd en teruggevorderd indien al uitbetaald, indien een of meer van onder- 

staande gronden gelden: 

a. De verstrekte gegevens zijn niet juist of onvolledig; 

b. Als niet wordt voldaan aan de eisen en criteria genoemd in deze regeling inclusief de bijlagen. 

c. Als aanvrager niet behoort tot de doelgroep A, B of C uit artikel 5; 

d. Het subsidieplafond is bereikt; 

e. Met de activiteiten is begonnen voor de toekenning van deze subsidie; 

f. De activiteit waardoor de subsidie is verleend niet of niet geheel heeft plaatsgevonden of zal 

plaatsvinden, binnen de gestelde termijn in artikel 13 lid 2. 

Gemeenteblad 2024 nr. 400586 23 september 2024 3 



Artikel 11. Procedure aanvraag en toekenning 
1. Een aanvraag voor een subsidie wordt bij het college ingediend op een door de gemeente beschik- 

baar gestelde wijze. Hiervoor zal een aanvraagformulier worden opgesteld dat via onze website 

gedownload kan worden. Het formulier wordt vervolgens via mail of post verstuurd aan de ge- 

meente (gemeente@drimmelen.nl). 

2. Het college bevestigt de ontvangst van de aanvraag binnen twee weken. 

3. Het college neemt binnen acht weken na ontvangst van de aanvraag, dan wel na het compleet 

worden daarvan, een besluit. 

4. Het college kan afwijken van het bedrag dat aangevraagd wordt om de subsidie toe te kennen. 

5. Uit overschrijding van de in het zesde lid bedoelde termijn kan de aanvrager niet afleiden dat zijn 

aanvraag is of wordt gehonoreerd. 

6. In het besluit tot subsidieverlening wordt de maximale hoogte van de subsidie bepaald, met dien 

verstande dat de hoogte van de subsidie maximaal de hoogte uit artikel 6 kan bedragen of op 

basis van het nog beschikbare budget. 

7. De subsidiabele kosten worden na de subsidieverlening betaald via een tegoedbon. Deze bon is 

in te leveren bij een bouwmarkt (in het geval van Doe-het-zelf-maatregelen) of bij het installatie- 

bedrijf. Het is aan de aanvrager om vooraf na te gaan of het installatiebedrijf deze bon accepteert. 

Artikel 11a Subsidieverleningsbeschikking 
Het besluit tot subsidieverlening vermeldt in ieder geval: 

– Het subsidiebedrag; 

– Hetgeen nu in artikel 13 onder de leden 2 en verder staat; 

– Dat de aanvraag tot subsidievaststelling binnen een half jaar na subsidieverlening moet worden 

ingediend. 

Artikel 13. Verplichtingen van de aanvrager 
1. De aanvrager is verplicht ten behoeve van controle op de naleving van het bij of krachtens deze 

regeling bepaalde, toegang te verlenen tot de woning waarvoor de subsidie is verleend. 

2. De isolatiewerkzaamheden moeten worden uitgevoerd en afgerond binnen zes maanden na het 

verlenen van de subsidie. 

3. De aanvrager informeert het college direct, doch uiterlijk binnen vier weken, over: 

Relevante wijzigingen in de financiële of organisatorische verhoudingen met derden; a. 

b. Ontwikkelingen die ertoe kunnen leiden dat de aanvrager de aan de subsidie verbonden 

verplichtingen niet, niet tijdig of niet geheel zal kunnen nakomen. 

4. De aanvrager levert na afronding van de werkzaamheden aan gemeente: 

Foto’s van de werkzaamheden tijdens de uitvoering en na afronding hiervan die aantonen 

dat de werkzaamheden op de juiste manier en op het juiste adres zijn uitgevoerd; 
a. 

b. Foto’s van de gebruikte isolatiematerialen met duidelijk leesbaar de productspecificaties 

waaruit de toegevoegde isolatiewaarde (Rd/Ug-waarden) blijkt. 

c. Per bouwdeel: Het geïsoleerd oppervlak in vierkante meters (m2) 

d. Facturen of betaalbewijzen van de uitgevoerde isolatiemaatregelen op adres; 

Artikel 13a De Subsidievaststellingsbeschikking vermeldt in ieder geval: 
– Of voldaan is aan de subsidieverplichtingen; 

– Het definitief vastgestelde subsidiebedrag. 

Artikel 14. Subsidie lager vastgesteld na uitvoering van de werkzaamheden 
1. Het college behoudt zich het recht voor om ter plaatse te controleren of de gesubsidieerde 

maatregelen daadwerkelijk en op de juiste manier zijn uitgevoerd. Indien aanvrager hieraan niet 

meewerkt, zal subsidie alsnog terugbetaald worden. 

2. Indien aanvrager niet voldoet aan het gestelde in (een van de leden) artikel 13a, wordt de subsidie 

ambtshalve op € 0 vastgesteld. 

3. Indien uit de controle blijkt dat de werkzaamheden niet conform aanvraag en subsidieverlening 

zijn uitgevoerd, wordt de subsidie lager of op € 0 vastgesteld. 

4. Indien de subsidie lager wordt vastgesteld, moet de teveel uitbetaalde subsidie terug betaald 

worden. 

Artikel 15. Hardheidsclausule 
Het College kan in bijzondere gevallen ten gunste van de aanvrager van het bepaalde in deze verordening 

afwijken of buiten toepassing laten, indien toepassing van de verordening tot een onbillijkheid van 

overwegende aard zal leiden. 

Gemeenteblad 2024 nr. 400586 23 september 2024 4 



Artikel 16. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze regeling wordt aangehaald als: “Subsidieregeling isolatieprogramma gemeente Drimmelen”. 

2. Deze regeling treedt in werking op de dag na bekendmaking en is geldig tot en met 31 december 

2027. Na deze datum vervalt de regeling van rechtswege. 

3. Aanvragen die zijn ingediend voordat deze regeling van rechtswege vervalt en waarop nog niet 

is beslist bij het vervallen van deze regeling, worden afgehandeld krachtens deze regeling. 

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Drimmelen in 

de vergadering van 10 september 2024. 

De secretaris, A.J.M. Martens 

De burgemeester, B.H.G. Scholtze 

Gemeenteblad 2024 nr. 400586 23 september 2024 5 



Bijlage 1 Twee slechte bouwdelen 
  

Omschrijving energielabel vergelijkbaar met D t/m G. 

Heeft een woning geen geldig energielabel? Dan is de woning een slecht geïsoleerde woning als mini- 

maal 2 van de volgende bestaande bouwdelen niet of slecht zijn geïsoleerd: 

■ de vloer en de bodem 

■ de gevel, waaronder de spouwmuur 

■ het dak en de zolder/vlieringvloer 

■ de ramen en deuren 

Slecht geïsoleerde bouwdelen 

Een bouwdeel is slecht geïsoleerd als de waardes gelijk of lager zijn dan de waardes in de rechterkolom 

van onderstaande tabel. 

  

Indicatie dikte of Rc of U-waar- 

de 

Wanneer aanpakken? Bouwdeel 

Minder dan 9 cm aanwezig / een 

Rc ≤ 2,0 

Geen, slechte en matige isolatie Dak, hellend/plat 

Rc ≤ 0,5 Als er geen zolder-/vlieringvloerisolatie 

aanwezig is 

Dak, zolder-/vlieringvloer- 

isolatie 

Rc ≤ 1,1 Geen spouwmuurisolatie, voorzetwand of 

buitengevelisolatie aanwezig 

Gevel 

Minder dan 5cm aanwezig, Rc 

≤ 1,3 

Geen of slechte vloer- en bodemisolatie 

aanwezig 

Vloer-/bodemisolatie 

Ug waarde ≥ 1,6 Enkel glas, oud dubbelglas en HR glas Glas 

Bron: RVO 

Gemeenteblad 2024 nr. 400586 23 september 2024 6 



Bijlage 2 Bouwdelen die in aanmerking komen voor subsidie 
U kunt voor de Bouwdelen: 

• Spouwmuur 

• Gevel 

• Bodem of vloer 

• Dak of zolder 

• Glas 

ieder maximaal 1 keer subsidie aanvragen. 

  

Voor alle bouwonderdelen geldt dat de voorwaarden conform ISDE zijn, m.u.v. van de afmetingen ge- 

noemd in de subsidieregeling. 

Afwerking (materiaal en arbeid) valt niet onder de subsidieregeling. Denk hierbij aan bijvoorbeeld 

stucwerk, schilderen en behang. 

  

Overzicht van isolatiemaatregelen waarvoor subsidie verleend kan worden: 

  

Bouwdeel: Spouwmuur 

Voorwaarden spouwmuurisolatie 

■ Bij spouwmuren bestaat er een paar centimeter ruimte tussen 2 muren. De meeste woningen die 

na 1920 zijn gebouwd, hebben een spouwmuur. 

■ U moet minimaal 10 m2 spouwmuur laten isoleren. 

■ Het nieuw aangebrachte isolatiemateriaal moet aantoonbaar een minimale isolatiewaarde (Rd- 

waarde) hebben van 1,1 [m2 K/w]. 

■ De nieuwe isolatie moet voldoende dik zijn aangebracht om aan de isolatiewaarde te voldoen. U 

mag de dikte van isolatie dat al aanwezig was vóór het uitvoeren van de isolatiemaatregel niet 

meerekenen om aan de minimale isolatiewaarde te voldoen. 

Bouwdeel: Gevel 

Voorwaarden gevelisolatie 

■ U kunt kiezen voor gevelisolatie door voorzetwand aan de binnenzijde van de buitengevel aan te 

brengen of door isolatie aan de buitenzijde van de buitengevel aan te brengen. 

■ U moet minimaal 10 m2 gevel laten isoleren. 

■ Het nieuw aangebrachte isolatiemateriaal moet aantoonbaar een minimale isolatiewaarde (Rd- 

waarde) hebben van 3,5 [m2 K/w]. 

■ De nieuwe isolatie moet voldoende dik zijn aangebracht om aan de isolatiewaarde te voldoen. U 

mag de dikte van isolatie dat al aanwezig was vóór het uitvoeren van de isolatiemaatregel niet 

meerekenen om aan de minimale isolatiewaarde te voldoen. 

■ Het isoleren van binnenmuren en scheidingswanden komt niet in aanmerking voor subsidie. 

Bouwdeel: Bodem of vloer 

Let op: u moet in uw subsidieaanvraag kiezen tussen bodemisolatie of vloerisolatie. U krijgt maar voor 

één van deze maatregelen subsidie. 

Voorwaarden bodemisolatie 

■ U heeft geïsoleerd door een laag isolatiemateriaal op de bodem van de kruipruimte aan te brengen. 

■ Het nieuw aangebrachte isolatiemateriaal moet aantoonbaar een minimale isolatiewaarde (Rd- 

waarde) hebben van 3,5 [m2 K/w]. 

■ U moet minimaal 15 of 20 m2 van de bestaande bodem isoleren (zie tabel in de subsidieregeling). 

■ De nieuwe isolatie moet voldoende dik zijn aangebracht om aan de isolatiewaarde te voldoen. U 

mag de dikte van isolatie dat al aanwezig was vóór het uitvoeren van de isolatiemaatregel niet 

meerekenen om aan de minimale isolatiewaarde te voldoen. 

■ Het aanbrengen van lokaal gespoten PIR of PUR is uitgevoerd met HFK-vrije blaasmiddelen. 

Voorwaarden vloerisolatie 

■ U heeft geïsoleerd door een laag isolatiemateriaal tegen de onderkant of aan de bovenkant van 

een bestaande vloer aan te brengen. 

■ U moet minimaal 15 of 20 m2 van de bestaande vloer isoleren (zie tabel in de subsidieregeling). 

■ Het nieuw aangebrachte isolatiemateriaal moet een minimale isolatiewaarde (Rd-waarde) hebben 

van 3,5 [m2 K/w]. 

■ De nieuwe isolatie moet voldoende dik zijn aangebracht om aan de isolatiewaarde te voldoen. U 

mag de dikte van isolatie dat al aanwezig was vóór het uitvoeren van de isolatiemaatregel niet 

meerekenen om aan de minimale isolatiewaarde te voldoen. 

■ Het aanbrengen van lokaal gespoten PIR of PUR is uitgevoerd met HFK-vrije blaasmiddelen. 

Bouwdeel: Dak of zolder- of vlieringvloer 

Gemeenteblad 2024 nr. 400586 23 september 2024 7 



Let op: u moet in uw subsidieaanvraag kiezen tussen dakisolatie of zolder/vlieringvloerisolatie. U krijgt 

maar voor één van deze maatregelen subsidie. 

Voorwaarden dakisolatie 

■ Bij dakisolatie kiest u het isoleren van het bestaande dak. 

■ U kunt kiezen voor dakisolatie door isolatie aan de binnenzijde van het dak aan te brengen of door 

isolatie aan de buitenzijde van het dak aan te brengen. 

■ U moet minimaal 15 of 20 m2 van het bestaande dak isoleren (zie tabel in de subsidieregeling). 

■ Het nieuw aangebrachte isolatiemateriaal moet een minimale isolatiewaarde (Rd-waarde) hebben 

van 3,5 [m2 K/w]. 

■ De nieuwe isolatie moet voldoende dik zijn aangebracht om aan de isolatiewaarde te voldoen. U 

mag de dikte van isolatie dat al aanwezig was vóór het uitvoeren van de isolatiemaatregel niet 

meerekenen om aan de minimale isolatiewaarde te voldoen. 

Voorwaarden zolder- of vlieringvloerisolatie 

■ De zoldervloer of vliering moet onverwarmd zijn om voor subsidie in aanmerking te komen. Dit 

betekent dat er geen voorzieningen aanwezig mogen zijn waarmee u de zolder verwarmt, ook al 

gebruikt u die voorzieningen (bijna) niet. 

■ U moet minimaal 15 m2 van de bestaande zolder- vlieringvloer isoleren. 

■ Het nieuw aangebrachte isolatiemateriaal moet een minimale isolatiewaarde (Rd-waarde) hebben 

van 3,5 [m2 K/w]. 

■ De nieuwe isolatie moet voldoende dik zijn aangebracht om aan de isolatiewaarde te voldoen. U 

mag de dikte van isolatie dat al aanwezig was vóór het uitvoeren van de isolatiemaatregel niet 

meerekenen om aan de minimale isolatiewaarde te voldoen. 

Bouwdeel: Glas 

U mag meerdere keren subsidie aanvragen voor de onderstaande bouwdelen Glas, tot een maximum 

van het gestelde in de verordening. U mag de oppervlaktes van de onderstaande bouwdelen glas bij 

elkaar optellen om te voldoen aan de oppervlakte eisen. 

Voorwaarden HR++ glas 

■ U geeft alleen het aantal m2 op die oude ramen, panelen of deuren vervangen. Glas wat bijvoor- 

beeld is geplaatst in een raam waar eerder een gevel zat komt niet in aanmerking. 

■ Het minimaal geïsoleerde oppervlak bedraagt 3 of 8 m2 (zie tabel in de subsidieregeling). Het 

oppervlak van het HR++ glas telt hierin mee. 

■ De isolatiewaarde van het HR++ glas (U-waarde) is maximaal 1,2 W/m2K nodig. 

Voorwaarden Triple glas 

■ U geeft alleen het aantal m2 op die oude ramen, panelen of deuren vervangen. Glas wat bijvoor- 

beeld is geplaatst in een raam waar eerder een gevel zat komt niet in aanmerking. 

■ Het minimaal geïsoleerde oppervlak bedraagt 3 of 8 m2 (zie tabel in de subsidieregeling). Het 

oppervlak van het Triple glas telt hierin mee. 

■ De isolatiewaarde (U-waarde) voor het Triple glas is maximaal 0,7 W/m2K. 

■ Bij de toepassing van Triple glas moet u verplicht ook de kozijnen vervangen door isolerende 

kozijnen met een Uf-waarde van maximaal 1,5 W/m2K. 

Voorwaarden isolerend paneel in buitenkozijn 

■ U geeft alleen het aantal m2 op die oude ramen, panelen of deuren vervangen. Een paneel wat 

bijvoorbeeld is geplaatst waar eerder een gevel zat komt niet in aanmerking. 

■ Het minimaal geïsoleerde oppervlak bedraagt 3 of 8 m2 (zie tabel in de subsidieregeling). Om aan 

de oppervlakte-eis te voldoen, mag u alle vormen van glasisolatie bij elkaar optellen. 

■ Het isolerend paneel toepassen heeft een lage isolatiewaarde (Ud-waarde) van maximaal 1.2 

W/m2K of een hoge isolatiewaarde van maximaal 0,7 W/m2K 

■ Het minimaal geïsoleerde oppervlak bedraagt 3 of 8 m2 (zie tabel in de subsidieregeling). 

Voorwaarden isolerende buitendeur 

■ Een isolerende buitendeur is geïsoleerd wanneer deze over minimaal 65% van het oppervlak bestaat 

uit een ononderbroken isolatielaag met een R-waarde van 0,4 m2 K/w. dit komt ongeveer overeen 

met een isolatiedikte van 2 cm. 

Gemeenteblad 2024 nr. 400586 23 september 2024 8 



Bijlage 3 Materialenlijst 
  

U mag de subsidie gebruiken voor isolatie van de vloer, kruipruimte, schuin dak (binnenkant), gevel 

(binnenkant) en/of kierdichting. 

Isolatiematerialen die voor subsidie in aanmerking komen, komen overeen met de ISDE-meldcode, zie 

RVO.nl 

  

Ook mag u maximaal 30% van de subsidie gebruiken voor de aanschaf van materialen die nodig zijn 

voor het afwerken of voor het aanbrengen van de energiebesparende maatregelen. Dit zijn: 

• panlatten; 

• regelwerk; 

• folie (dampwerend, dampremmend en/of dampdoorlaten); 

• gipsplaat; 

• stucplaat; 

• underlayment; 

• OSB-plaat; 

• multiplexplaat; 

• metal stud; 

• bevestigingsmateriaal zoals schroeven en spijkers; 

• vulmateriaal; 

• plafondplinten. 

Gemeenteblad 2024 nr. 400586 23 september 2024 9 

http://www.rvo.nl/subsidies-financiering/isde/woningeigenaren/isolatiemaatregelen


Bijlage 4 Normbedragen van het maximale inkomen om recht te hebben om in doelgroep A 

te vallen 
  

Wat zijn de voorwaarden? Deze zijn gelijk aan de voorwaarden die recht geven op de energietoeslag 

van de gemeente Drimmelen. 

Voorwaarden: 

• 21 jaar of ouder bent
 1 

; 

• op de dag van de aanvraag van de subsidie een laag inkomen heeft. Dit is een inkomen dat niet 

hoger is dan het voor uw situatie geldende bedrag per maand. Inkomensgrenzen per maand ex- 

clusief vakantietoeslag, 120% van de sociaal minimum: 

Onderstaande bedragen zijn 120% van de bijstandsnorm van 1 januari 2024 en gelden per maand. 

  

maximaal maandinkomen 

met vakantiegeld 

maximaal maandinkomen 

zonder vakantiegeld 

Leefvorm 

€ 1.540,60 € 1.463,57 U bent alleenstaande van 21 jaar tot pensioen- 

leeftijd 

€ 1.540,60 € 1.463,57 U bent alleenstaande ouder van 21 jaar tot 

pensioenleeftijd 

€ 2200,85 € 2.090,81 U bent gehuwd of samenwonend van 21 jaar 

tot pensioenleeftijd 

€ 1.710,91 € 1.625,36 U bent alleenstaand en gepensioneerd 

€ 2.318,78 € 2.202,84 U bent gehuwd of samenwonend en gepensio- 

neerd 

  

1 ) Aanvragers tussen 18-21 jaar: neem contact op met de gemeente. 

Gemeenteblad 2024 nr. 400586 23 september 2024 10 



Bijlage 5 Nemen van foto’s van de uit te voeren / uitgevoerde maatregelen 
  

Foto’s van de situatie van het bouwdeel vóór het treffen van de maatregelen van het materiaal en de 

stickers over de isolatie waarde van het materiaal. 

  

Tijdens de werkzaamheden maakt u ook foto’s. Hierop is duidelijk zichtbaar dat de werkzaamheden op 

uw adres worden uitgevoerd. Bijvoorbeeld, een foto waarop installateurs de spouwmuur van uw woning 

isoleren. 

  

Foto’s van de situatie na het treffen van de maatregelen, deze moeten op een ongeveer dezelfde manier 

en plek genomen worden als de foto van voor het isoleren situatie. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 400586 23 september 2024 11 



Bijlage 6 Ontheffing volgens de Omgevingswet 
  

Zie Landelijke aanpak Natuurvriendelijk Isoleren | Nationaal Isolatieprogramma | Home | Volkshuisvesting 

Nederland 

  

Dit geldt niet voor: 

• Dakisolatie aan de binnenkant 

• Isolatie van de zoldervloer 

• Gevelisolatie aan de binnenkant 

• Isolatie van de begane grondvloer 

• Plaatsen isolatieglas (zonder kozijnvervanging) bij spouwmuur 

• Plaatsen isolatieglas (zonder of met kozijnvervanging) als er geen spouwmuur is 

In onderstaand schema staat wanneer een bepaalde isolatiemaatregel gemeld moet worden in de lan- 

delijke app (door isolatiebedrijf) en of de woning dan mee telt voor het maximaal aantal te isoleren 

woningen per CBS-buurt uit de regeling. 

  

  

Gemeenteblad 2024 nr. 400586 23 september 2024 12 

https://www.volkshuisvestingnederland.nl/onderwerpen/nationaal-isolatieprogramma/landelijke-aanpak-natuurvriendelijk-isoleren#:~:text=voorafgaand%20ecologisch%20onderzoek.-,Woningeigenaren%20hoeven%20geen%20vergunning%20aan%20te%20vragen%20als%20zij%20een,ontwikkeld%20door%20de%20provincie%20Utrecht.
https://www.volkshuisvestingnederland.nl/onderwerpen/nationaal-isolatieprogramma/landelijke-aanpak-natuurvriendelijk-isoleren#:~:text=voorafgaand%20ecologisch%20onderzoek.-,Woningeigenaren%20hoeven%20geen%20vergunning%20aan%20te%20vragen%20als%20zij%20een,ontwikkeld%20door%20de%20provincie%20Utrecht.

